
 
SVILUPPO, OPERATION E DATA SECURITY    
SISTEMI INFORMATIVI  
 
  

DETERMINAZIONE N. 2927 DEL 15/04/2025 
 
Oggetto: PROGETTO PNRR – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INV. 1.4.”SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” -– MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE 
NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)” 
INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU.  CUP: 
J51F24003770006 .  ACCERTAMENTO DI ENTRATA E AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI  
“ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE 
ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)” - CIG  B6606EA424 – CPV 72000000-5 
 
Premesso che: 

• con decreto n. 138/2024-PNRR del 22/07/2024 è stato approvato dal Dipartimento per la 
trasformazione digitale  l’Avviso per la presentazione di proposte di intervento a valere su 
PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - Investimento 1.4 Servizi e cittadinanza digitale 
– Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) – 
Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) – Comuni (luglio 2024)”; 

 
• scopo dell’Avviso è promuovere ed accelerare il processo di adozione da parte dei Comuni dei 

servizi dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile (ANSC), 
integrati nell’Anagrafe nazionale della popolazione residente (ANPR)” ; 

 
• il Comune di Livorno ha presentato domanda in data 18.09.2024, ottenendo, con  Decreto n. 

138 - 1 /2024 – PNRR, l’ammissione al finanziamento per € 19.642,00; 
 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 13.03.2025 è stato istituito il cap. E. 617 
CONTRIBUTO PNRR MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO 
CIVILE DIGITALE (ANSC) _ CUP J51F24003770006 - V.U. 1963, provvedendo ad allocare 
sul medesimo la somma di € 19.642,00 sull’annualità 2025; 

 
ciò premesso, 

 visti l’art. 179 del D.lgs. 267/2000 (Accertamento) e l'art. 15 c. 4 del DL 77/2021 
(Procedure finanziarie e contabili), e ritenuto di accertare la somma di € 19.642,00 sul cap. E 617 
(cod. P. F. E.2.01.01.01.000 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali) del bilancio 2025-
2027 annualità 2025; 
 

vista la nota del Responsabile dell'Ufficio Sviluppo, operation e data security, Dr. Alessandro 
Pelagatti, datata 17.03.2025 (conservata agli atti d'ufficio), avente ad oggetto “Parere di congruità 
affidamento servizio per “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione 
allo Stato Civile digitale (ANSC)” , con la quale si rappresenta quanto segue: 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 15/04/2025 16:16:12 - Determinazione N.2927/2025 - Data 15/04/2025



• il progetto PNRR di cui trattasi mira a promuovere l’adozione dei servizi ANSC da parte dei 
Comuni, innovando e digitalizzando i registri di stato civile per migliorare efficienza e 
accessibilità delle informazioni; 

• l’integrazione di ANSC in ANPR consentirà di semplificare i processi, migliorare i servizi di e-
government, sviluppare le competenze digitali degli operatori comunali e diffondere i servizi 
digitali, riducendo i divari territoriali; 

• a tal fine il Comune di Livorno necessita di un adeguamento tecnologico del software di gestione 
dello stato civile; 

• tale adeguamento software è realizzabile esclusivamente dalla ditta che ha la proprietà 
intellettuale del prodotto, e cioè Municipia SpA;  

• la ditta citata propone il prodotto come articolo Mepa, individuato con il codice 
MNP_CD_24_25, per un importo pari a 16.100,00 € oltre iva, comprensivi dell’assistenza e 
manutenzione per un anno a partire dal mese di gennaio successivo all’anno di startup; 

  
rilevato, da quanto sopra il rispetto dell'art.1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015 n. 

208 e ss.mm.ii  e dell’art. 50 c.1 lett. b) del D.lgs. 36/2023; 
 
visto l’art. 49 del D.lgs. 36/2023 e dato atto, ai sensi del c. 4 del medesimo, che il presente 

servizio può essere effettuato, per le motivazioni sopra indicate, esclusivamente dalla ditta 
Municipia e che la medesima ha svolto in modo accurato le prestazioni previste nell’ambito del 
contratto esistente di fornitura e manutenzione del software per la gestione dello stato civile; 

 
visto l’art. 48, comma 2 del Decreto Legislativo 36/2023, e dato atto che non si rileva, per il 

contratto di cui trattasi, un interesse transfrontaliero certo, in particolare per il modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria; 

 dato atto che, ai sensi dell’art. 53 c. 4 D.Lgs. 36/2023, in considerazione dell’affidabilità 
dell’Impresa, non si è richiesta la garanzia definitiva; 

 attestato che: 
• è stata acquisita la documentazione relativa al possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 

D. lgs 36/2023, ai sensi dell’art. 52 del decreto medesimo; 
• è stata verificata attraverso la visura camerale la dichiarazione della Ditta riguardante 

l’individuazione dei titolari effettivi; 
• è stata esaminata la dichiarazione relativa alla mancanza di conflitti di interesse sottoscritta dal 

titolare effettivo e legale rappresentante, non riscontrando manifeste criticità; 
• l’impresa ha presentato tutta la documentazione richiesta relativamente a quanto stabilito all’art. 

47 del DL 77/2021, e sottoscrivendo, ove compatibili, gli obblighi in ambito PNRR; 
 visto il Durc (allegato al presente atto quale parte non integrante), da cui risulta il rispetto 
da parte della ditta affidataria dell’adempimento degli oneri contributivi e previdenziali; 
 acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010 (allegata al presente atto quale parte non integrante); 
 ritenuto, ai sensi del citato art. 50 c.1 lett. b) del Dlgs n 36 /2023, nonché del c. 512 all’art. 
1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e ss.mm.ii, di affidare alla ditta Municipia spa – C.F. e P.iva 
01973900838 l’effettuazione del servizio di  “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale 
(ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” nell’ambito del Progetto PNRR – Missione 1 
- Componente 1 – inv. 1.4.”Servizi e cittadinanza digitale” -– MISURA 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo 
dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” Intervento 
finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU.  CUP: J51F24003770006, e di impegnare la 
somma occorrente di € 19.642,00 compresa iva (€ 16.100,00 oltre iva) sul cap. 1963 (REIMPIEGO 
CONTRIBUTO PNRR MISURA1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 15/04/2025 16:16:12 - Determinazione N.2927/2025 - Data 15/04/2025



NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) _ 
CUP J51F24003770006 - V.E. 617) (cod. P.F. 1.03.02.19.003 – Servizi per l'interoperabilità e la 
cooperazione) del PEG 2025-2027, annualità 2025; 

dato atto che, con propria determinazione n. 1245 del 18.02.2025, il RUP della presente 
procedura, di competenza dell’U. Sviluppo, operation e data security, è stato già individuato, ai sensi 
dell'art. 15 del D.lgs 36/2023, nel Dr. Alessandro Pelagatti, Resp.le del medesimo ufficio, che 
svolgerà anche le funzioni di DEC; 

vista e conservata agli atti d'ufficio la dichiarazione rilasciata ai sensi dell'art. 16 del D.lgs 
36/2023 dal citato Dr. Pelagatti circa l'assenza in capo allo stesso di conflitti di interesse nella 
procedura in oggetto, nonché la dichiarazione di assenza di condanne, anche con sentenza non passata 
in giudicato, per reati contro la pubblica amministrazione;  

dato atto, inoltre, dell’assenza, nel presente caso, di altri dipendenti o soggetti anche esterni 
in grado di influenzare l’esito della procedura; 

attestata l’assenza di conflitti d'interesse e di situazioni di incompatibilità da parte dello 
scrivente; 

dato atto che il Comune di Livorno si assume tutti gli obblighi, per quanto compatibili con la 
presente procedura, previsti dalla normativa PNRR per gli Enti attuatori e dall'Avviso relativo alla 
presente Misura, e, in particolare: 

- il rispetto dei principi trasversali quali il principio del contributo all’obiettivo climatico e 
digitale (c.d. tagging), i princìpi di parità di genere, pari opportunità generazionali, protezione e 
valorizzazione dei giovani, di tutela dei diversamente abili, parità di trattamento e non 
discriminazione, e del superamento dei divari territoriali 

- l’impegno a non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali (ai sensi 
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852), dando, comunque atto (ai sensi dell’All. 4 “DNSH 
– Non applicabilità con riferimento a decreto DNSH - Avviso 1.4.4 ANPR - Stato civile” all’Avviso 
del progetto PNRR di cui trattasi) che le attività di cui al presente appalto non impattano sugli obiettivi 
ambientali;  

- l’impegno al conseguimento dei target e delle milestone previsti 
- il rispetto degli obblighi, di informazione, comunicazione e pubblicità di cui all’art. 34 del 

Regolamento (UE) 241/2021; 

visti: 

l’ordinanza del Sindaco n. 315 del 30.08.2022, mediante la quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di direzione temporanea del settore “Sistemi informativi” con decorrenza 01.09.2022, come 
confermato in ultimo con ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024; 

la deliberazione di Giunta Comunale n. 484 del 28/06/2024 di approvazione della nuova 
macrostruttura dell’Ente; 

il funzionigramma dell’Ente approvato con determinazione del Direttore Generale n. 9279 del 
30/10/2024;  

la delibera del Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 "DUP 2025-2027: approvazione."; 

la delibera del Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 "Bilancio di Previsione Finanziario 
2025-2027. Approvazione."; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024 "PEG 2025-2027: approvazione." 
la deliberazione G.C. n. 43 del 28/01/2025 di approvazione del PIAO 2025-2027 e dato atto 

del rispetto del medesimo;  

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 15/04/2025 16:16:12 - Determinazione N.2927/2025 - Data 15/04/2025



 visto l’art. 191 del D.lgs 267/2000 “Regole per l’assunzione di impegni e per 
l’effettuazione di spese”; 

 dato atto che si provvederà alla comunicazione, ex art. 191, comma 1 del suddetto Decreto 
legislativo, alla ditta affidataria; 

 visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000; 

 visto l’art. 183 c.7 del citato D.lgs 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali 
d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria rilasciato dal responsabile del servizio finanziario; 

D E T E R M I N A 
 

1. di accertare per le motivazioni di cui in premessa e ai sensi dell'art. 179 del D.lgs 267/2000 e 
dell'art. 15 c. 4 del DL 77/2021, la somma di € 19.642,00 sul cap. E 617 (cod. P. F. 
E.2.01.01.01.000 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali) del bilancio 2025-
2027 annualità 2025; 

2. di affidare, nell’ambito del progetto PNRR citato in oggetto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del 
D.lgs 36/2023 e dell'articolo 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 e ss.mm.ii,  
mediante OdA su Mepa, alla ditta Municipia spa – C.F. e P.iva 01973900838 l’effettuazione 
del servizio di  “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione 
allo Stato Civile digitale (ANSC)” nell’ambito del Progetto PNRR – Missione 1 - 
Componente 1 – inv. 1.4.”Servizi e cittadinanza digitale” -– MISURA 1.4.4 “Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale 
(ANSC)” Intervento finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU. - CUP: 
J51F24003770006, per la somma di € 16.100,00 € oltre iva (come da scheda allegata quale 
parte non integrante del presente atto); 

3. di impegnare la somma occorrente di € 19.642,00 compresa iva (€ 16.100,00 oltre iva) sul cap. 
1963 (REIMPIEGO CONTRIBUTO PNRR MISURA1.4.4 “ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE 
ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC) _ CUP J51F24003770006 - V.E. 617) (cod. P.F. 
1.03.02.19.003 – Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione) del PEG 2025-2027, 
annualità 2025; 

4. di dare atto che è stata verificata la disponibilità di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

5. di dare atto che il RUP della procedura è il Dr. Pelagatti Alessandro, che svolgerà anche le 
funzioni di DEC; 

6. di trasmettere il presente atto ai Servizi finanziari ai sensi dell’art. 183 co.7 del citato D.lgs 
267/2000; 

7. di dare atto, inoltre, che si provvederà alla comunicazione ex art. 191 comma 1 del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 alla ditta affidataria; 

8. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Livorno per la durata di 15 giorni. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nei termini di 30 giorni decorrenti 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 15/04/2025 16:16:12 - Determinazione N.2927/2025 - Data 15/04/2025



dalla data di pubblicazione dell'atto. 
Il Documento è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 
marzo 2005- Codice dell'Amministrazione digitale. 

 
 

 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 Stefano Lodi Rizzini / ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 15/04/2025 16:16:12 - Determinazione N.2927/2025 - Data 15/04/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
d2a8af771df9f2d2385b5dc663b63d71439244369a3de11e4d937db09af8007b

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.2927/2025
Data: 15/04/2025
Oggetto: PROGETTO PNRR – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INV. 1.4.”SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” -– MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE
(ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)” INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU.  CUP: J51F24003770006 .  ACCERTAMENTO DI ENTRATA E
AFFIDAMENTO  SERVIZIO DI  “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE
(ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)” - CIG  B6606EA424 – CPV 72000000-5

Firme digitali presenti nel documento originale
Stefano Lodi Rizzini

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 15/04/2025 16:16:12 - Determinazione N.2927/2025 - Data 15/04/2025

ID: bd43ddf25429bbe6

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=bd43ddf25429bbe6_p7m&auth=1


